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Депутатам фракции 

Демократическая партия 

 Казахстана «Ак жол» 

(по списку) 
 

На № ДЗ-126 от 12.09.2019 г.   
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев депутатский запрос касательно приватизации детской 

стоматологической поликлиники в городе Алматы и возможности внесения 

изменений в порядок приватизации, предусматривающих интересы трудовых 

коллективов объектов, приватизируемых через доверительное управление, 

сообщаем следующее. 

Касательно приватизации детской стоматологической поликлиники в 

городе Алматы 

Государственное коммунальное предприятие на праве хозяйственного ведения 

«Городская детская стоматологическая поликлиника» Управления здравоохранения 

города Алматы (далее – Предприятие) было реализовано Управлением 

государственных активов города Алматы по результатам тендера, состоявшегося              

14 ноября 2018 года на веб-портале реестра государственного имущества в 

электронной форме.  

Соответствующее извещение о проведении тендера по Предприятию было 

опубликовано в средствах массовой информации и на веб-портале реестра 

государственного имущества в установленные законодательством сроки                       

(за 15 календарных дней до их проведения).   

Решение о приватизации Предприятия посредством тендера с условием 

сохранения профиля деятельности на весь период его существования и оплатой 

в рассрочку сроком на один год было принято на заседании Комиссии по вопросам 

приватизации объектов государственной собственности при Управлении 

государственных активов города Алматы 29 августа 2018 года.                 

Торги, проводимые на веб-портале реестра государственного имущества в 

электронной форме, полностью автоматизированы и исключают какое-либо 

вмешательство в данный процесс. Информация о количестве принятых заявок 

и персональных данных участников торгов, недоступна никому, включая 

продавца, до завершения торгов. Результаты торгов, в том числе определение 

победителя, подводятся информационной системой автоматически, без участия 
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человеческого фактора. Подписание договора купли-продажи осуществляется с 

использованием электронной цифровой подписи.  

Победителем был признан участник, предложивший за Предприятие наиболее 

высокую цену в размере 621 млн. тенге (при балансовой стоимости 222,3 млн. 

тенге и оценочной стоимости 525,4 млн. тенге), с которым заключен 

соответствующий договор купли-продажи, оформлен акт приема-передачи 

Предприятия (на участие в тендере от 14 ноября 2018 года было подано 6 заявок). 

На дату приватизации сумма имеющихся на текущем счету Предприятия 

денежных средств составляла 37 млн. тенге, которые были направлены 

покупателем на оплату труда работников, пенсионные отчисления и другие платежи 

в бюджет, коммунальные и иные платежи по содержанию здания, за поставку 

материалов, медикаментов и прочее.    

По состоянию на 1 октября т.г. покупателем в оплату Предприятия внесено в 

местный бюджет 516,46 млн. тенге, включая сумму гарантийного и 

первоначального взноса 93,150 млн. тенге.  

Согласно условиям продажи покупатель является правопреемником 

гражданских прав и обязанностей приобретенного Предприятия.    

Таким образом, Предприятие в настоящее время продолжает оказывать услуги 

населению по заключенному с НАО «Фонд социального медицинского 

страхования» договору закупа услуг в рамках гарантированного объема бесплатной 

медицинской помощи. В 2018 году Предприятием предоставлены услуги населению 

на сумму 220,6 млн. тенге, на 2019 год сумма по договору составляет 284,3 млн. 

тенге (с учетом дополнительного соглашения). 

При этом, договор закупа услуг в рамках гарантированного объема 

бесплатной медицинской помощи НАО «Фонд социального медицинского 

страхования» с Предприятием заключен в установленном законодательством 

порядке, наряду с другими субъектами здравоохранения города. Необходимо 

отметить, что посредством финансирования подобных договоров государством 

реализуется конституционно закрепленное право граждан республики на 

бесплатное получение гарантированного объема медицинской помощи. 

Таким образом, на основании изложенного, а также в соответствии с 

заключениями соответствующих государственных органов (акимат г. Алматы, МФ, 

МНЭ) действий, противоречащих нормам и требованиям законодательства при 

проведении мероприятий по приватизации Предприятия не усматривается. 

Более подробная информация касательно данного вопроса на соответствие 

требованиям этики государственной службы будет направлена в Ваш адрес 

Министерством финансов. 

Касательно внесения изменений в порядок приватизации, 

предусматривающих интересы трудовых коллективов объектов, 

приватизируемых через доверительное управление  

На начальном этапе процесса разгосударствления и приватизации 

государственной собственности в 90-х годах законодательными актами были 

предусмотрены приоритеты покупки объектов государственной собственности 

трудовыми коллективами и отечественными предпринимателями.   

В частности, были одобрены и утверждены Программа разгосударствления и 
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приватизации государственной собственности в Казахской ССР на 1991-1992 годы 

(I-й этап) и Положение о купонном механизме приватизации государственной 

собственности в Казахской ССР. Данные акты определяли принципиальные основы 

проведения разгосударствления и приватизации с учетом общереспубликанских и 

региональных, коллективных и личных интересов. 

Первоочередное право выбора формы разгосударствления и приватизации 

предприятия предоставлялось трудовому коллективу, который имел приоритет по 

сравнению с другими претендентами. При оплате стоимости имущества, 

приобретенного трудовым коллективом на аукционе, конкурсе или при 

приобретении части акций, ему предоставлялись льготы.  

Вместе с тем, передача предприятий в собственность преимущественно 

трудовым коллективам (в том числе безвозмездно) негативно влияла на их 

хозяйственную деятельность и привела к прекращению деятельности многих 

предприятий из-за нехватки финансовых средств у новых собственников. 

Таким образом, опыт первого этапа приватизации в Казахстане показал 

ограниченность возможностей инструментов преобразования собственности, 

ориентированных на коллективистские начала. 

В настоящее время приватизация проводится в целях стимулирования 

экономики, развития частного сектора и укрепления конкурентного рынка. 

Трудовой коллектив не ограничен в правах по приобретению объекта 

приватизации, в соответствии с Законом «О государственном имуществе» 

покупателем может быть физическое лицо или негосударственное юридическое 

лицо. Правосубъектность трудового коллектива (в том числе выплате дивидендов) 

регулируется Гражданским кодексом, законами «О государственном имуществе», 

«О товариществах с ограниченной и дополнительной ответственностью»,                

«Об акционерных обществах», «О рынке ценных бумаг», а также подзаконными 

актами. 

При этом, в соответствии с законодательством, договоры доверительного 

управления в зависимости от специфики деятельности предприятий могут включать 

условия по исполнению доверительным управляющим ряда обязательств, в том 

числе таких, как сохранение существующего количества или создание новых 

рабочих мест, погашение задолженностей объекта в установленные сроки, порядок 

использования объектов производственной и социальной инфраструктуры и т.д. В 

случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения доверительным 

управляющим принятых обязательств, предусмотрено расторжение договора 

доверительного управления. 

В этой связи, необходимые нормы, позволяющие учитывать интересы 

трудовых коллективов приватизируемых объектов через доверительное управление, 

действующим законодательством предусмотрены. 
 

 

А. Мамин  
 

Исп.: Калымова М.Н. 

Тел.: 74-57-19 


